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Abstrakt
Dynamický stochastický vehicle routing problém (DSVRP) si v posledních letech získal
mnoho pozornosti. Jedná se o klasické VRP, ve kterém však všichni zákazníci nejsou známi
předem, ale jsou postupně odhalováni během vykonávání plánu. Plánovač má také od
začátku k dispozici stochastické údaje o požadavcích jednotlivých zákazníků, které může
využít k předvídání budoucích událostí. Protože u mnoha problémů z reálného světa, jako
např. rozvoz potravin, je nutné zákazníkům dovážet určité zboží, zformulovali jsme no-
vou DSVRP variantu, ve které jsou všichni zákazníci zásobováni z některého z dostupných
skladů.

V této práci uvádíme matematickou definici statické a dynamické verze vehicle routing pro-
blému se sklady. K řešení tohoto problému navrhujeme dvě vyčkávací heuristiky a optima-
lizační strategii, která využívá soubor scénářů obsahujících jak známé, tak možné budoucí
požadavky zákazníků. Z výsledků testování našeho algoritmu na množině syntetických tes-
tovacích příkladů vyplývá, že náš postup ve většině případů dokáže překonat nejlepší známé
metody.

Klíčová slova: Dynamický stochastický vehicle routing problem, mnoho scénářů, vyčkávací
heuristika, VRP se sklady

Abstract
The Dynamic Stochastic Vehicle Routing Problem (DSVRP) has received increased attention
in recent years. It considers a routing problem where not all customers are known in advance
but are dynamically revealed during the execution of the plan. Stochastic knowledge about
the dynamic customer requests is available to the solver and can be used to anticipate
possible future events. Because many real-world scenarios, such as grocery delivery services,
need to bring some goods to their customers, we formulate a novel DSVRP variant where
each customer is supplied from one of the available warehouses.

In this work, we present a mathematical definition of the static and dynamic version of
the vehicle routing problem with warehouses. To solve this problem, we propose two novel
waiting heuristics together with optimization strategy utilizing a pool of scenarios including
both known and possible future requests. The computational results obtained on a set of
synthetic test scenarios show that our approach in most cases surpasses existing state-of-the-
art methods.

Keywords: Dynamic stochastic vehicle routing problem, multiple scenarios, waiting heuris-
tics, VRP with warehouses
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Chapter 1

Introduction

The vehicle routing problem (VRP) is one of the most popular and most challenging problems
in combinatorial optimization. The main objective is to visit a set of customers with a fleet
of vehicles while minimizing the overall travel costs. The problem was firstly formulated
by Dantzig and Ramser [1] in 1959 and since then, several variants have been proposed to
incorporate additional business constraints.
The traditional formulations expect that once the scheduling process is started, all its inputs
are fixed and will not change during the execution of the plan. This approach has become
insufficient in recent years when the development in positioning services and communication
technologies allowed logistics companies to track and manage their fleets in real time. Dyna-
mic stochastic VRP (DSVRP) introduces new opportunities to reduce operational costs and
improve customer service. It is able to adapt the solution dynamically by incorporating real-
time information and considering possible future events. The inherent difficulty and wide
applicability of these types of problems motivate the development of the scheduler presented
in this work.

1.1 Goals of the Thesis

The overall goal of this thesis is to produce a robust and efficient scheduler that could be
used to solve real-world DSVRP instances. To achieve this goal, we have to accomplish the
following sub-goals:
1. Study algorithms and modeling approaches for dynamic vehicle routing problems –
problems where the routing is computed dynamically based on the current operational
situation.

2. Construct a model capable of representing the dynamic routing problem and design an
algorithm which assigns a new order to the existing routes. The algorithm should use
stochastic knowledge about the domain to anticipate future orders.

3. Implement the algorithm designed in 2 using a suitable framework and evaluate the
performance of the algorithm on data from a synthetic data set.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.2 Contribution

We propose and formally define a novel DSVRP variant which allows to model many real-
time logistical problems such as grocery delivery, food delivery or any other service where the
customers make orders. Our formulation ensures that the vehicles are regularly replenished
in some near warehouse before they are allowed to serve the customers. The selection of
warehouse is done automatically based on the current location of the vehicle and its customers
in a way that minimizes the overall travel costs.
To optimize this problem, we introduce the Stochastic Customer Satisfaction solver which
iteratively selects the most promising plan from a pool of solutions containing both existing
and stochastic future requests. The selection procedure chooses the most robust solution
which is applicable to the biggest number of possible future scenarios. We also present two
novel waiting strategies which distribute the idle time in a vehicle route. These heuristics
use stochastic knowledge about the problem to select the most promising waiting locations.
Implementation of our algorithm is tested on a collection of test cases and compared with
other state-of-the-art solvers. This comparison suggests that our approach is able to surpass
the other methods in most of the instances.

1.3 Thesis Organization

The rest of the thesis has the following structure:
• Chapter 2 describes the existing approaches used to solve non-deterministic vehicle
routing problems. Three problem categories are discussed: (i) dynamic VRP, (ii) sto-
chastic VRP and (iii) dynamic stochastic VRP. This chapter addresses the first goal
of the thesis.

• Chapter 3 provides a mathematical formalization of the static vehicle routing problem
with warehouses using integer linear program. It also presents a multistage stochastic
program used to formalize the dynamic stochastic variant of this problem.

• Chapter 4 introduces TASP framework which is used to solve the static version of
the VRP with warehouses.

• Chapter 5 presents our Stochastic Customer Satisfaction (SCS) solver. It explains
how the SCS solver exploits the stochastic information about the problem and how it
uses waiting heuristics to distribute the idle time. This chapter addresses the second
goal of the thesis.

• Chapter 6 describes a set of synthetic benchmark instances, provides a comparison
of our approach with other state-of-the-art methods and analyzes the obtained results.
This chapter addresses the last goal of the thesis.

• Chapter 7 summarizes our work and results. It also presents possible future extensions
of our algorithm.

2

Chapter 2

State of the Art

In this chapter, we describe existing approaches used to solve vehicle routing problems (VRP)
with delayed information availability or some level of uncertainty. In classical static and
deterministic VRP, all problem inputs are known before the scheduling starts and do not
change during the plan execution [2]. Unfortunately, real-world applications often contain
some level of uncertainty or have to deal with a dynamic environment where the initial plan
might become infeasible.
Section 2.1 is focused on approaches where not all information about the problem is known in
advance. When some new information is revealed, the initial plan is recalculated to address
the changes in the data. Typically, the update of the plan should be as small as possible, to
avoid communication overhead between the vehicles and the central dispatcher.
In stochastic VRP (see Section 2.2), one or more parameters are only known as random
variables with a known probability distribution. The final plan is created before the true
values are obtained and is not changed afterward. When a vehicle is not able to follow the
planned route (for example because its capacity is exceeded or it is unable to meet the next
time window), the vehicle uses one of the predefined backup actions such as return to depot
or omission of the next customer.
Finally, section 2.3 describes approaches which exploit the stochastic knowledge about the
revealed data to predict future changes and information updates. This means that the routes
are re-planned to not only satisfy the existing requests but also to allow easier handling of
expected future events.

2.1 Dynamic Vehicle Routing Problem

In dynamic VRP (DVRP), also known as real-time or online VRP, the information available
to the planner may change during the plan execution. These changes may involve arrival of
new customers [3], increased travel times caused by traffic jams [4] or changes in customer’s
requirements such as demand, opening hours or service time [5]. After each information
update, the planner recomputes the current plan with the new data set. Even though the

3

CHAPTER 2. STATE OF THE ART

reoptimization procedure can be based on algorithms developed for classical static VRP, it
often uses a different objective function. Attributes such as the number of changed routes,
response time, or ability to handle future changes are often considered [6].
Because the DVRP planner has no information about the future events, exact methods
provide a plan which is optimal only for the current state, with no guarantee about its
optimality once all the data are obtained. Therefore, the majority of DVRP algorithms
use heuristic methods which are able to quickly update a solution to reflect changes in the
environment [7].

2.1.1 Dynamic Programming

One of the first authors who tried to solve DVRP problem was Psarafis et al. [8] in 1980.
He demonstrated differences between the static and dynamic solution for dial-a-ride problem
with a single vehicle. The dynamic version was solved using dynamic programming approach
which recomputed the solution after every new customer request. Special priority rules were
developed to preclude indefinite waiting of customers. The main drawback of this approach is
its poor scaling for larger instances, where the problem very soon becomes intractable.
Ou and Sun [9] designed a dynamic programming algorithm based on chaos optimization
algorithm (COA) to solve DVRP with real traffic information. Their solution consists of two
modules. The first one is a route calculation module (RCM), which is used to search the
optimal schedule in the feasible solution space. It uses chaotic variables which are able to
non-repeatedly search all the states in a certain area. This module is called by the dynamic

[…]

Greedy algorithm is higher on the RC104 problems than on the other types. On the other
hand, both the SCSWF and SCS RW solvers produced solutions with a lower average vehicle
load on the RC104 instances.
This probably explains why the Greedy algorithm had so many rejected requests on instances
with high DOD. Each new customer can be served only after the selected vehicle loads the
ordered goods in some warehouse. When the vehicle is already fully loaded and it has only a
few warehouse visits planned in its route, it is very difficult to do such thing. The vehicle has
to firstly visit at least some existing customers to deliver their order and make enough space
for the new customer. In the next step, it is necessary to make an unplanned warehouse
visit with a potentially high detour to load the ordered goods. Only then it is possible to
visit the new customer. On the other hand, if the vehicle is half empty and it has many
warehouse visits planned in its route plan, the solver can just insert the new customer at
the best position in the route and the vehicle will simply load more goods during the next
planned warehouse visit.
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Chapter 7

Conclusion

All goals of the thesis were fulfilled. We reviewed the existing approaches used to solve
different non-deterministic variants of the VRP in Chapter 2. Three types of the problem
were discussed in more detail. In dynamic VRP, the whole instance is not known in advance
and the scheduler must regularly recalculate the solution to address the changes in data.
In stochastic VRP, some of the data are only available as random variables. The scheduler
should utilize these data to produce a robust solution which will not deviate too much from
the actual route execution. Finally, the dynamic stochastic VRP combines both techniques
to produce more accurate solutions with lower overall costs.
Unfortunately, none of the examined approaches was applicable for problems where the
customers make orders which must be firstly picked up in some warehouse before they are
delivered. Because this is a crucial aspect of many real-world problems such as food delivery,
we defined a novel DSVRP variant which considers warehouse visits in Chapter 3. The
definition ensures that each order will be loaded in the most suitable warehouse before it is
delivered to the customer. We defined the static version of this problem by an integer linear
program and the dynamic version by a multistage stochastic program.
The main contribution of this thesis was presented in Chapter 5. We firstly explained how
the TASP framework (described in Chapter 4) was adapted to solve the static version of the
DSVRPW. In the next part, we introduced our SCS solver which is able to solve the original
DSVRPW instances. It combines two approaches to produce very robust solutions applicable
to many future scenarios. In the first step, the most universal plan is selected from a pool of
solutions containing both existing and possible future customer requests. After that, we use
one of the two novel waiting heuristics to distribute the idle time in a vehicle route. Both
the heuristics utilize information about the possible future customer requests mentioned in
the previous step to select the most promising waiting locations.
Finally, we tested our implementation of the SCS solver written in Kotlin in Chapter 6.
We used a collection of DSVRP benchmark instances to compare our implementation with
other state-of-the-art methods. In this comparison, the SCS solver found the best average
solution in 55/60 test cases. We were also able to find at least one solution with no rejected
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customer requests for all the test cases. As for the newly defined DSVRPW variant, there are
obviously no published benchmarks available. For this reason, we created our own DSVRPW
test cases and compared the SCS solver with a Greedy algorithm. The results achieved by
our solver are better in 58/60 test cases. The difference is most noticeable in highly dynamic
instances where the Greedy algorithm rejected almost twice as much customer requests. We
also showed that the novel waiting heuristics produced better solutions when compared with
the existing waiting strategies.

7.1 Future Work

Since our primary goal is to develop a scheduling framework which would be applicable for a
wide spectrum of real-world dynamic routing problems, we identified many opportunities how
to extend its scope. Firstly, our sampling procedure expects that the stochastic information
about the problem is known in advance. Unfortunately, this is not the case in most of the
real-world scenarios, where the behavior of customers is not easily predictable. For this
reason, it would be useful to extend the sampling procedure with a new module which would
be able to approximate the behavior of customers from historical data. This procedure would
have to consider many factors such as a history of each customer, geographical location, time
and day of the week, weather, season, etc., making it quite a difficult task.
It would be also possible to incorporate additional sources of dynamism in the planning.
One of the options would be to consider fluctuations in traffic density. Especially in large
cities, rush hours and traffic jams can dramatically influence the feasibility of the produced
solutions. The solver should adapt the travel times based on the daytime and re-route the
vehicles in case of unexpected car accidents or other temporary traffic restrictions. Similarly,
it could be useful to include other possible sources of dynamism such as vehicle breakdowns,
prolonged visit durations or canceled customer requests.
Finally, it might be useful to restrict the number of changes in the schedule when a new
customer request is introduced. Currently, the solver is allowed to change the schedule
arbitrarily as long as it does not affect the historical actions. This means that whenever a
new customer request is accepted, all the vehicles in the fleet must update their route plans
to reflect the changes in the plan. Without a proper control system, this might substantially
increase the communication overhead between the central dispatcher and the vehicles and
cause general dissatisfaction with the scheduling process. For this reason, the objective
function might take into account the difference between the current and updated solution.
This would force the solver to prefer solutions with less changes, making the plans more
stable in time.
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Appendix A

Attached Files

The attached files contain the source code of the SCS solver, electronic version of the thesis,
Bent’s DSVRP and our DSVRPW benchmark instances, source files of this text, and our
solutions on all test cases. Table A.1 describes the structure and content of the attached
files.

File or folder name Content
Benchmarks Folder which contains DSVRP and DSVRPW benchmark instances
Solutions Folder which contains our solutions on all test cases
SourceCode Folder which contains the complete source code of the SCS solver
LatexCode Folder which contains the LATEX source files of the thesis
Thesis.pdf Electronic version of the thesis
SCS_Solver.jar Compiled code of the SCS solver

Table A.1: Structure and content of the attached files.

The SCS solver can be executed from the command line using command
java -jar SCS_Solver.jar -b BENCHMARKS -o OUTPUT

where BENCHMARKS specifies the input folder with benchmark instances and OUTPUT specifies
the output folder. All the available options can be displayed with command

java -jar SCS_Solver.jar --help
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