**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Dynamic Stochastic Vehicle Routing Problem</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Petr Eichler</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra počítačů
<b>Oponent práce:</b> Martin Selecký
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra počítačů

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
-

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
-

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
-

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
-

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
-

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
-

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

V práci je definován nový typ Vehicle Routing Problému (Dynamic Stochastic Vehicle Routing with Warehouses), popisující např. problematiku rozvozu potravin. Navržené řešení je integrováno do existujícího rozvrhovacího frameworku, zevrubně analyzováno a porovnáno s jednoduchým greedy algoritmem. Dále pak jsou navržené metody porovnány se SOTA metodami řešícími pouze specifickou podtřídu daného problému, a i zde dosahuje autorovo řešení lepších výsledků ve většině případů.

Práce je velmi kvalitní a splňuje všechny body náročného zadání. Odbornost práce je vysoká, autor dobře pracuje s dostupnými zdroji. Je psaná anglicky, velmi dobře strukturovaná a srozumitelná.

Studentovi bych rád položil následující otázku:

1. Jak byly identifikovány penalty $u_c$ (postih za nenavštíveného zákazníka) a $f_v$ (cena za použití vozidla $v$ )

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.5.2018

Podpis: